
 
Republica Moldova 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU REGLEMENTARE ÎN ENERGETICĂ 

HOTĂRÂRE Nr. 02  

din 15-01-2021 

privind tarifele reglementate pentru serviciile  

auxiliare prestate de către S.R.L. „Edineț-gaz” 

Publicat : 29-01-2021 în Monitorul Oficial Nr. 22-32 art. 77 

  

În temeiul prevederilor art. 7 alin. (2) lit. e), art. 98 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 108 din 

27.05.2016 cu privire la gazele naturale și Metodologiei de calculare, de aprobare și de aplicare a 

tarifelor reglementate pentru serviciile auxiliare prestate de către operatorii de sistem din sectorul 

gazelor naturale, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administraţie al ANRE nr. 271/2018 din 

28 septembrie 2018, Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în 

Energetică 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă tarifele reglementate pentru serviciile auxiliare prestate de către S.R.L. „Edineț-

gaz”, conform anexei. 

2. Prezenta Hotărâre intră în vigoare din data publicării. 

3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la autoritatea emitentă. 

  

DIRECTOR GENERAL                                 Veaceslav UNTILA 

Directori                                                        Eugen CARPOV 

                                                                       Ștefan CREANGĂ 

                                                                       Violina ȘPAC    

  

Nr. 02. Chişinău, 15 ianuarie 2021.        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

Anexă 

la Hotărârea Consiliului 

de administrație al ANRE 

nr. 02 din 15 ianuarie 2021 

 
 

 
 

Tarifele reglementate pentru serviciile auxiliare, prestate de către SRL „Edineț-

gaz” 

N/o Denumirea serviciului 
Tarif standard, lei  (fără 

TVA)               

Tarif suplimentar celui 

standard, lei  (fără TVA)                               

Racordarea instalației de utilizare a solicitantului, consumatorului final la reţeaua de gaze 

naturale 

  

1 Având D 15 mm 95,78 77,36 

2 Având D 20 mm 114,08 93,76 

3 Având D 25 mm 138,54 117,52 

4 Având D 32 mm 161,99 139,01 

5 Având D 40 mm 170,90 147,28 

6 Având D 50 mm 185,32 160,74 

7 Având D 76 mm 205,83 179,67 

Racordarea instalației de presiune medie și înaltă, executată din țevi de oțel, amplasată 

suprateran 

8 Având D 25 mm 138,54 117,52 

9 Având D 32 mm 161,99 139,01 

10 Având D 40 mm 170,90 147,28 

11 Având D 50 mm 185,32 160,74 

12 Având D 76 mm 205,83 179,67 

Racordarea instalației de presiune joasă, executată din țevi de oțel, amplasată subteran 

13 Având D 50 mm 139,39 122,43 

14 Având D 76 mm 164,57 146,85 

15 Având D 89 mm 175,36 157,64 

Racordarea instalației de presiune medie și înaltă, executată din țevi de oțel, amplasată subteran 

16 Având D 50 mm 139,39 122,43 

17 Având D 76 mm 164,57 146,85 

18 Având D 89 mm 175,36 157,64 

Racordarea instalației de presiune joasă, executată din țevi de polietilenă, amplasată subteran 

19 Având D 32 mm 52,45 39,04 

20 Având D 40 mm 52,78 39,37 

21 Având D 50 mm 53,32 39,91 



22 Având D 63 mm 53,36 39,94 

Racordarea instalației de presiune medie și înaltă, executată din țevi de polietilenă, amplasată 

subteran 

23 Având D 32 mm 52,45 39,04 

24 Având D 40 mm 52,78 39,37 

25 Având D 50 mm 53,32 39,91 

26 Având D 63 mm 53,36 39,94 

Punerea sub presiune a instalației de utilizare a solicitantului, consumatorului final 

Punerea sub presiune a instalației de utilizare, racordată la rețeaua de presiune joasă amplasată 

suprateran, fără întreruperea livrării gazelor 

27 Având D 15 mm 413,87 373,49 

28 Având D 20 mm 415,15 374,77 

29 Având D 25 mm 417,22 376,84 

30 Având D 32 mm 421,03 380,65 

31 Având D 40 mm 423,29 382,92 

32 Având D 50 mm 420,33 379,96 

33 Având D 65 mm 607,09 552,76 

34 Având D 80 mm  611,05 556,72 

35 Având D 100 mm  619,21 564,87 

Punerea sub presiune a instalației de utilizare, racordată la rețeaua de presiune joasă amplasată 

suprateran, cu întreruperea livrării gazelor 

36 Având D 15 mm 1555,84 1429,17 

37 Având D 20 mm 1558,67 1432,00 

38 Având D 25 mm 1563,27 1436,59 

39 Având D 32 mm 1570,15 1443,48 

40 Având D 40 mm 1573,02 1446,35 

41 Având D 50 mm 1550,32 1423,64 

42 Având D 65 mm 1637,37 1504,35 

43 Având D 80 mm  1641,33 1508,31 

44 Având D 100 mm  1649,48 1516,47 

Punerea sub presiune a instalației de utilizare, racordată la rețeaua de presiune medie sau 

înaltă, amplasată suprateran, fără întreruperea livrării gazelor (cu utilizarea echipamentului 

special) 

45 Având D 25 mm 1546,75 1420,08 

46 Având D 32 mm 1550,43 1423,76 

47 Având D 40 mm 1552,60 1425,93 

48 Având D 50 mm 1550,32 1423,64 

49 Având D 65 mm 1637,37 1504,35 

50 Având D 80 mm  1641,33 1508,31 

51 Având D 100 mm  1649,48 1516,47 

 

 



Punerea sub presiune a instalației de utilizare, racordată la rețeaua de presiune medie sau 

înaltă, amplasată suprateran, cu întreruperea livrării gazelor 

52 Având D 25 mm 1563,27 1436,59 

53 Având D 32 mm 1570,15 1443,48 

54 Având D 40 mm 1573,02 1446,35 

55 Având D 50 mm 1550,32 1423,64 

56 Având D 65 mm 1637,37 1504,35 

57 Având D 80 mm  1641,33 1508,31 

58 Având D 100 mm  1649,48 1516,47 

Punerea sub presiune a instalației de utilizare, racordată la rețeaua de presiune joasă amplasată 

subteran, executată din  oțel  fără întreruperea livrării gazelor 

59 Având D 50 mm 636,14 595,76 

60 Având D 65 mm 834,12 779,79 

61 Având D 80 mm  849,31 794,98 

62 Având D 100 mm  873,37 819,04 

Punerea sub presiune a instalației de utilizare, racordată la rețeaua de presiune joasă amplasată 

subteran, executată din  oțel,  cu întreruperea livrării gazelor 

63 Având D 50 mm 1766,12 1639,45 

64 Având D 65 mm 1864,40 1731,38 

65 Având D 80 mm  1879,59 1746,57 

66 Având D 100 mm  1903,65 1770,63 

Punerea sub presiune a instalației de utilizare, racordată la rețeaua de presiune medie sau 

înaltă, amplasată subteran, executată din  oțel 

67 Având D 50 mm 1766,12 1639,45 

68 Având D 65 mm 1864,40 1731,38 

69 Având D 80 mm  1879,59 1746,57 

70 Având D 100 mm  1903,65 1770,63 

Punerea sub presiune a instalației de utilizare, racordată la rețeaua de presiune joasă amplasată 

subteran, executată din  polietilenă,  fără întreruperea livrării gazelor (prin perforarea țevii în 

funcțiune cu ajutorul frezei încorporate în teul de branșament) 

71 Având D 32 mm 453,08 410,96 

72 Având D 40 mm 453,08 410,97 

73 Având D 50 mm 453,08 410,97 

74 Având D 63 mm 494,42 449,34 

75 Având D 75 mm 494,42 449,34 

76 Având D 90 mm 494,42 449,34 



Punerea sub presiune a instalației de utilizare, racordată la rețeaua de presiune joasă amplasată 

subteran, executată din  polietilenă,  cu întreruperea livrării gazelor (prin intercalarea în țeava 

în funcțiune a teului de branșament fără freză încorporată) 

77 Având D 32 mm 287,71 257,48 

78 Având D 40 mm 287,72 257,48 

79 Având D 50 mm 287,72 257,48 

80 Având D 63 mm 287,72 257,48 

Punerea sub presiune a instalației de utilizare, racordată la rețeaua de presiune medie sau 

înaltă, amplasată subteran, executată din  polietilenă,  fără întreruperea livrării gazelor (prin 

perforarea țevii în funcțiune cu ajutorul frezei încorporate în teul de branșament) 

81 Având D 32 mm 453,08 410,96 

82 Având D 40 mm 453,08 410,97 

83 Având D 50 mm 453,08 410,97 

84 Având D 63 mm 494,42 449,34 

85 Având D 75 mm 494,42 449,34 

86 Având D 90 mm 494,42 449,34 

Punerea sub presiune a instalației de utilizare, racordată la rețeaua de presiune medie sau 

înaltă, amplasată subteran, executată din  polietilenă,  cu întreruperea livrării gazelor (prin 

intercalarea în țeava în funcțiune a teului de branșament fără freză încorporată) 

87 Având D 32 mm 287,62 257,48 

88 Având D 40 mm 287,62 257,48 

89 Având D 50 mm 287,62 257,48 

90 Având D 63 mm 287,62 257,48 

91 Având D 75 mm 287,62 257,49 

92 Având D 90 mm 287,63 257,49 

Reconectarea instalației de utilizare a consumatorului final la reţeaua de gaze naturale, care 

a fost deconectată anterior pentru diferite încălcări ale normelor de utilizare a gazelor 

naturale şi/sau a clauzelor contractuale 

93 

Reconectarea instalației de 

utilizare, care a fost 

deconectată anterior prin 

metoda sigilării 

77,21 61,35 

Reconectarea instalației de utilizare, care a fost deconectată anterior prin metoda montării 

obturatorului cu filet după dispozitivul de închidere 

94 Având D 20 mm 96,76 79,70 

95 Având D 25 mm 96,76 79,70 

96 Având D 32 mm 96,76 79,70 

97 Având D 40 mm 96,77 79,70 

98 Având D 50 mm 96,77 79,70 



Reconectarea instalației de utilizare, care a fost deconectată anterior prin metoda montării 

obturatorului plat după dispozitivul de închidere 

99 Având D 20 mm 96,76 79,70 

100 Având D 25 mm 96,76 79,70 

101 Având D 32 mm 96,76 79,70 

102 Având D 40 mm 96,77 79,70 

103 Având D 50 mm 96,77 79,70 

Reconectarea instalației de utilizare, care a fost deconectată anterior prin sudură 

104 Având D 20 mm 181,42 162,74 

105 Având D 25 mm 181,42 162,74 

106 Având D 32 mm 181,51 162,84 

107 Având D 40 mm 228,75 207,67 

Deconectarea instalației de utilizare a consumatorului final de la rețeaua de gaze naturale la 

solicitarea acestuia, cu excepția cazului de reziliere a contractului de furnizare a gazelor 

naturale 

108 

Deconectarea instalației 

de utilizare prin metoda 

sigilării 

32,80 19,75 

Deconectarea instalației de utilizare prin metoda montării obturatorului cu filet după 

dispozitivul de închidere 

109 Având D 20 mm 84,57 68,31 

110 Având D 25 mm 84,57 68,31 

111 Având D 32 mm 84,57 68,31 

112 Având D 40 mm 84,58 68,31 

113 Având D 50 mm 84,58 68,31 

Deconectarea instalației de utilizare prin metoda montării obturatorului plat după dispozitivul 

de închidere 

114 Având D 20 mm 84,57 68,31 

115 Având D 25 mm 84,57 68,31 

116 Având D 32 mm 84,57 68,31 

117 Având D 40 mm 84,58 68,31 

118 Având D 50 mm 84,58 68,31 

Deconectarea instalației de utilizare prin sudură 

119 Având DN20 109,24 94,26 

120 Având DN25 109,24 94,26 

121 Având DN32 109,33 94,36 

122 Având DN40 140,72 124,13 

123 Având DN50 140,72 124,13 

 

 

 



Reconectarea la reţeaua de gaze naturale a instalației de utilizare a consumatorului final, 

care anterior a fost deconectată la solicitarea acestuia 

124 

Reconectarea instalației de 

utilizare, care a fost 

deconectată anterior, la 

solicitarea consumatorului 

final, prin metoda sigilării 

32,80 19,75 

Reconectarea instalației de utilizare, care a fost deconectată anterior, la solicitarea 

consumatorului final, prin metoda montării obturatorului cu filet după dispozitivul de închidere 

125 Având D 20 mm 96,76 79,70 

126 Având D 25 mm 96,76 79,70 

127 Având D 32 mm 96,76 79,70 

128 Având D 40 mm 96,77 79,70 

129 Având D 50 mm 96,77 79,70 

Reconectarea instalației de utilizare, care a fost deconectată anterior, la solicitarea 

consumatorului final, prin metoda montării obturatorului plat după dispozitivul de închidere 

130 Având D 20 mm 54,10 39,84 

131 Având D 25 mm 54,10 39,84 

132 Având D 32 mm 54,10 39,84 

133 Având D 40 mm 54,10 39,84 

134 Având D 50 mm 54,10 39,84 

Reconectarea instalației de utilizare, care a fost deconectată anterior, la solicitarea 

consumatorului final, prin sudură 

135 Având D 20 mm 55,90 43,65 

136 Având D 25 mm 55,90 43,65 

137 Având D 32 mm 55,99 43,74 

138 Având D 40 mm 56,16 43,91 

139 Având D 50 mm 56,32 44,07 

Demontarea echipamentului de măsurare a gazelor naturale pentru efectuarea expertizei 

metrologice, la solicitarea consumatorului și montarea acestuia, în caz dacă se constată, că 

echipamentul de măsurare respectiv corespunde normelor metrologice. 

140 

Demontarea echipamentului de 

măsurare cu instalarea unui alt 

echipament de măsurare din 

fondul de rulment. 

74,89 59,83 

141 

Demontarea echipamentului de 

măsurare cu instalarea unui alt 

echipament de măsurare din 

fondul de rulment, utilizînd 

scara mobilă. 

83,42 67,80 



142 

Demontarea echipamentului de 

măsurare a gazelor cu 

instalarea conductei de 

interconexiune (”colacului”). 

56,37 42,11 

143 

Demontarea echipamentului de 

măsurare a gazelor cu 

instalarea conductei de 

interconexiune (”colacului”), 

utilizînd scara mobilă. 

62,46 47,80 

144 

Demontarea echipamentului de 

măsurare gazelor cu instalarea 

obturatorului cu filet. 

72,30 57,24 

145 

Demontarea echipamentului de 

măsurare gazelor cu instalarea 

obturatorului cu filet, utilizînd 

scara mobilă 

80,83 65,21 

Servicii aferente montării echipamentului de măsurare a gazelor naturale cu membrană (G1.6 – 

G25): 

146 

Montarea echipamentului de 

măsurare cu demontarea 

echipamentului de măsurare din 

fondul de rulment 

74,91 59,86 

147 

Montarea echipamentului de 

măsurare cu demontarea 

echipamentului de măsurare din 

fondul de rulment, utilizînd 

scara mobilă 

83,45 67,83 

148 

Montarea echipamentului de 

măsurare cu demontarea 

conductei de interconexiune 

(colacului) 

73,09 58,15 

149 

Montarea echipamentului de 

măsurare cu demontarea 

conductei de interconexiune 

(colacului), utilizînd scara 

mobilă 

81,25 65,78 

150 

Montarea echipamentului de 

măsurare cu demontarea 

obturatorului cu filet. 

130,99 112,24 

151 

Montarea echipamentului de 

măsurare cu demontarea 

obturatorului cu filet., utilizînd 

scara mobilă. 

150,74 130,69 

152 

Desigilarea 

echipamentului de 

măsurare în scopul 

efectuării unor lucrări la 

solicitarea 

consumatorului final,  

producătorului, 

operatorului depozitului 

de stocare, operatorului 

GNCV. 

33,94 20,93 



153 

Sigilarea echipamentului 

de măsurare după 

efectuarea unor lucrări la 

solicitarea 

consumatorului final,  

producătorului, 

operatorului depozitului 

de stocare, operatorului 

GNCV. 

35,76 22,63 

   
 

1) Tariful standard se aplică pentru prima unitate aferentă unui serviciu auxiliar acesta fiind considerat serviciu de 

bază, iar tariful suplimentar celui standard se aplică pentru unitățile suplimentare aferente aceluiași serviciu auxiliar. 

2) Tariful suplimentar celui standard se aplică inclusiv în situațiile în care sunt prestate mai multe servicii auxiliare  

aceluiași beneficiar, prin aplicarea acestuia la serviciile auxiliare conexe serviciilor de bază.  

3) În cazurile în care țeava va fi procurată de către titularul de licență, tarifele stabilite la numerele de ordine 1-12, vor 

fi completate cu valoarea țevii după cum urmează: 

Având D 15 mm 14,38 lei/m 

Având D 20 mm 19,00 lei/m 

Având D 25 mm 26,49 lei/m 

Având D 32 mm 37,51 lei/m 

Având D 40 mm 42,02 lei/m 

Având D 50 mm 56,70 lei/m 

Având D 76 mm 71,72 lei/m 

4) În cazurile în care țeava va fi procurată de către titularul de licență, tarifele stabilite la numerele de ordine 13-18, vor 

fi completate cu valoarea țevii după cum urmează: 

Având D 50 mm 71,80 lei/m 

Având D 76 mm 88,85 lei/m 

Având D 89 mm 112,67 lei/m 

5) În cazurile în care țeava va fi procurată de către titularul de licență, tarifele stabilite la numerele de ordine 19-26, vor 

fi completate cu valoarea țevii după cum urmează: 

Având D 32 mm 18,05 lei/m 

Având D 40 mm 15,96 lei/m 

Având D 50 mm 23,58 lei/m 

Având D 63 mm 39,84 lei/m 

6) La tarifele stabilite la numerele de ordine 27-58 se aplică norma de timp  conform p. 4.18 din Ordinul  Ministerului 

Economiei nr.135 din 14.09.2006 cu privire la aprobarea Normelor de timp pentru deservirea tehnică și reparația 

sistemelor de gaze NTSG-01-2005 (Monitorul Oficial nr.64-66/295 din 11.05.2007) după cum urmează: 

Având D15 mm-D 40 mm 0,71om/h 

Având D 50 mm-D 70 mm 0,89 om/h 

Având D 80 mm-D 100 mm 0,93 om/h 

7) La tarifele stabilite la numerele de ordine 59-92 se aplică norma de timp  conform p. 4.17 din Ordinul  Ministerului 

Economiei nr.135 din 14.09.2006 cu privire la aprobarea Normelor de timp pentru deservirea tehnică și reparația 

sistemelor de gaze NTSG-01-2005 (Monitorul Oficial nr.64-66/295 din 11.05.2007) după cum urmează: 

Având D 32 mm-D 40 mm 0,52 om/ h 

Având D 50 mm-D 70 mm 1,05 om/ h 



Având D 80 mm-D 100 mm 1,10 om/ h 

8) La tarifele stabilite la numerele de ordine 59-70 se aplică norma de timp  conform p. 4.19.1 din Ordinul  

Ministerului Economiei nr.135 din 14.09.2006 cu privire la aprobarea Normelor de timp pentru deservirea tehnică și 

reparația sistemelor de gaze NTSG-01-2005 (Monitorul Oficial nr.64-66/295 din 11.05.2007) după cum urmează: 

Având D 50 mm-D 100 mm 2,75 om/h 
 

   
 

   
 

   
 

   
 


